
人口と世帯数の推移（資料：国勢調査）※各年１０月１日現在

老齢人口の状況（資料：住民基本台帳人口）※各年４月１日現在
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分類不能の産業第 3次産業第 2次産業第 1次産業

平成 17 年

平成 12 年

平成 2年

昭和 55 年

（人）

1,779
(36.1%)
1,779
(36.1%)

955
(9.9%)
955
(9.9%)

614
(4.9%)
614
(4.9%)

621
(5.0%)
621
(5.0%)

943
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2,194
(44.5%)

2,660
(27.5%)

6,023
(62.3%)

2,194
(44.5%)

8,812
(71.1%)

2,660
(27.5%)

2,896
(23.4%)

11
(0.3%)

74
(0.6%)

33
(0.3%)

34
(0.3%)

（4,927 人 )

(9,672 人 )

(12,396 人 )

(12,535 人 )

産業別就業者数〔15 歳以上〕（資料：国勢調査）※各年１０月１日現在

農家人口（資料：農業基本調査・農業センサス）※各年２月１日現在

3,230

商店数、従業員数及び年間商品販売額（資料：商業統計調査）※各年７月１日現在

区分

年

総人口
（人）

総
世帯数

農家人口（人）

総数 男 女 総数 専業 第一種兼業 第二種兼業 農家率（％）

農家数（世帯）

昭和 31 年

平成 4年

平成 12 年

平成 17 年

平成 22 年

10,318

24,066

26,018

25,017

23,246

-

6,558

7,926

8,334

8,547

-

4,430

3,143

2,569

2,632

-

2,171

1,536

1,272

1,410

-

2,258

1,607

1,297

1,222

-

924

653

586

512

-

73

56

75

85

-

108

93

68

108

-

743

504

443

319

-

14.1

8.6

7.0

6.0

商　店　数 従業員数（人） 年間商品販売数（万円）

平成 14 平成 16 平成 19 平成 14 平成 16 平成 19 平成 14 平成 16 平成 19
産業中分類

総　　　数

卸　売　業

織物衣服身のまわり品小売業

飲食料品小売業

自動車・自転車小売業

家具・建具・じゅう器小売業

その他の小売業

158

20

13

49

7

15

54

144

20

12

44

7

11

52

123

20

9

38

6

8

42

1,345

235

-

-

17

59

356

1,556

563

-

-

13

40

350

1,122

303

-

-

13

15

249

2,470,813

1,014,944

-

-

14,070

73,652

415,797

2,366,926

1,079,343

-

-

8,536

35,489

402,290

3,448,265

2,343,863

-

-

21,106

8,557

308,904

商　店　数 従業員数（人） 年間商品販売数（万円）

平成 14 平成 16 平成 19 平成 14 平成 16 平成 19 平成 14 平成 16 平成 19
産業中分類

飲　食　店 24 372 416,95122 19 254,275341,761281 244
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2,194

(44.5%)

2,194

(44.5%)

8,812

(71.1%)

平成 22 年（総面積：3,246ha）

平成 15 年（総面積：3,246ha）

平成 8年（総面積：3,246ha）

平成元年（総面積：3,437ha）

工業の推移（資料：工業統計調査）※各年１２月末日現在

地目別面積（資料：固定資産概要調書）※各年１月１日現在　（単位：ha）

7 35 14

147

747

18

168

16

193

18

263

25

516

31

1,436

25

956

28

1,072

20

1,447 107,465 154,433 178,097

305,674

2,298,147

6,520,719

3,995,228

4,836,997

3,433,622

田
1,117

畑
427

宅地
314

池沼 62

山林
309

原野 81

雑種地
357

その他
770

田
1,228

田
1,258

田
1,249

畑
264

畑
229

畑
225

宅地
365

宅地
392

宅地
415

池沼 36

池沼 36

池沼 36
山林
252

山林
250

山林
242

原野 31

原野 28

原野 28

雑種地
358

雑種地
413

雑種地
435

その他
712

その他
640

その他
616

ごみ収集の状況（一般廃棄物）（資料：環境課）　

平成
22 年度

平成
21 年度

平成
19 年度

平成
17 年度

平成
15 年度

平成
13 年度

平成
11 年度

収集量
（ｔ）

7,915.2 8,077.9 8,053.5 8,138.9 7,629.3 6,033.3 5,555.0

収集人口
（人）

26,027 25,869 25,499 24,796 24,143 23,366 23,032
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道路概況（資料：印旛土木事務所）※平成２３年４月１日現在

ＪＲ駅　1日平均乗車員（資料：千葉県統計年鑑）　※単位：人

車種別保有自動車数（資料：千葉県統計年鑑）各年３月３１日現在　※単位：台　

区　　　分
国　　　道
主要地方道
主要地方道
町　　　道

路線名
356 号

成田安食線
美浦栄線

延長（ｍ）　　　
13,181
6,439
3,084

358,226

未舗装道（ｍ）　　　
ー
ー
ー

123,395

 舗装道（ｍ）       
13,181
6,439
3,084

234,831

舗装率（％）
100.0
100.0
100.0
65.53

町内循環バス利用状況（資料：企画政策課）　

区分
年度

安　食　駅 小　林　駅
計
1,568
3,783
5,317
5,261
4,913
4,122
3,471

昭和 30 年度
昭和 62 年度
平成   4 年度
平成   9 年度
平成 13 年度
平成 17 年度
平成 21 年度

普　通
434
912
1,141
1,082
978
862
802

定　期
1,134
2,871
4,176
4,179
3,935
3,260
2,669

計
1,687
1,880
3,097
3,159
3,059
2,885
2,602

普　通
358
430
674
668
620
575
528

定　期
1,329
1,450
2,423
2,491
2,439
2,310
2,074

総数
区分

年

貨物自動車

普通 小型車 被牽引車

乗合
自動車

乗用車

普通車 小型車

特殊用途車
・特殊車

小型二輪車 軽自動車

平成  2 年

平成  6 年

平成 10 年

平成 14 年

平成 18 年

平成 22 年

8,341

11,166

13,696

15,279

16,289

16,356

207

284

392

383

403

471

973

1,022

1,128

1,018

880

756

-

-

-

2

-

1

14

19

17

13

36

29

141

944

2,443

3,560

3,971

3,869

4,847

6,111

6,389

6,051

5,934

5,600

67

96

208

315

336

295

140

183

211

274

279

316

1,952

2,507

2,908

3,663

4,450

5,019

注）軽自動車に軽二輪車は含まない。

年度

区分

平成16

平成 17

平成 18

平成 19

平成 20

平成 21

平成 22

安食循環 布鎌循環 合　　計 運行
日数      利用人数

36,589

24,153

28,202

25,653

22,033

20,814

20,755

      1 日平均

100.2

66.7

91.3

86.7

74.7

69.8

69.6

      1 便平均

12.5

8.4

11.5

12.3

10.6

10.0

9.9

      便数計

2,920

2,890

2,447

2,097

2,069

2,086

2,086

      利用人数

20,129

16,085

16,566

17,490

16,189

15,905

17,431

      1 日平均

55.1

44.4

53.6

59.1

54.9

53.4

58.5

      1便平均

7.9

6.4

7.7

8.4

7.8

7.6

8.4

      便数計

2,555

2,529

2,163

2,072

2,069

2,086

2,086

      利用人数

56,718

40,238

44,768

43,143

38,222

36,719

38,186

      1 日平均

155.4

111.2

144.9

145.8

129.6

123.2

128.1

      1便平均

10.4

7.4

9.7

10.3

9.2

8.8

9.2

      便数計

5,475

5,419

4,610

4,169

4,138

4,172

4,172

365

362

309

296

295

298

298

※平成 17 年度の利用料金は 200 円
※平成 18 年度からの利用料金は 100 円、また、日曜日を運休
※平成 19 年度から祝日も運休、安食循環最終便を廃止

※国道・主要地方道は、町内区間のみ。
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幼稚園の状況（資料：学校基本調査）※各年５月１日現在

小学校の状況（資料：学校基本調査）※各年５月１日現在

中学校の状況（資料：学校基本調査）各年５月１日現在　

刑法犯罪認知件数（資料：千葉県警犯罪統計）　

区分
年度

園　数 学級数 教員数
園　児　数（人）

総　数 ３歳児 ４歳児 ５歳児
１学級当た
り園児数

教員１人当
たり園児数

平成  3

平成  7

平成 11

平成 15

平成 19

平成 23

２

２

２

２

２

２

23

20

19

15

14

12

30

26

26

25

25

27

791

538

455

361

300

254

92

94

88

82

69

81

345

213

190

144

102

74

354

231

177

135

129

99

34

27

24

24

21

21

26

21

18

14

12

9.4

区分

年度

平成  3

平成  7

平成 11

平成 15

平成 19

平成 23

学校数 学級数 教員数
児　　　童　　　数

総　数 １　年 ２　年 ３　年 ４　年 ５　年 ６　年

１学級
当たり
児童数

教員１人
当たり
児童数

７

７

７

６

６

６

96

89

67

56

55

54

130

127

105

88

88

85

2,831

2,596

1,758

1,290

1,040

914

469

317

222

168

164

124

494

341

274

189

177

154

504

413

276

227

185

146

447

466

300

221

149

147

446

516

332

221

170

165

471

543

354

264

195

178

29

29

26

23

19

17

22

20

17

15

12

11

区分

年度

平成 3

平成 7

平成 11

平成 15

平成 19

平成 23

総　数 １　年 ２　年 ３　年
学校数 学級数 教員数

１学級
当たり
児童数

教員１人
当たり
児童数

生　　　徒　　　数

２

２

２

２

２

２

36

40

36

25

23

18

63

70

67

50

48

41

1,250

1,463

1,342

824

619

491

433

525

397

255

211

174

449

467

445

273

207

148

368

471

500

296

201

169

35

37

37

33

27

27

20

21

20

16

13

12

交通事故発生件数・死傷者数（資料：千葉県警交通白書）　

年度
区分 平成 10 平成 13 平成 16 平成 19 平成 22

総　数

凶悪犯

粗暴犯

窃盗犯

知能犯

風俗犯

その他

208

-

2

177

1

1

27

345

1

10

289

2

-

43

265

2

5

219

4

-

35

170

-

1

142

2

1

24

176

-

6

141

2

-

27
0

110

1

123

2

114

0

92

1

91

( 発生件数）
78

( 発生件数）
102 ( 発生件数）

85
( 発生件数）
69

( 発生件数）
66

※各年 12 月末日現在※各年 12 月末日現在
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一般会計決算額の推移（資料：決算状況）

歳入 歳出

57 億
3,853.2 千円

58 億
 699.7 千円

68 億
8,114.9 千円

56 億
2,400.4 千円

56 億
5,971.7 千円

66 億
4,277.6 千円

特別会計決算額の推移（資料：決算状況）※単位：千円

年度

会計名

国民健康保険

後期高齢者医療

老 人 保 健

介 護 保 険

公共下水道事業

平成 19 年度 平成 20 年度 平成 21 年度

歳　入 歳　出 歳　入 歳　出 歳　入 歳　出

2,174,034

ー

1,560,350

926,571

1,361,193

2,113,844

ー

1,557,226

915,621

1,348,286

2,223,170

144,993

201,245

929,569

890,847

2,178,352

143,418

199,484

920,311

875,226

2,314,056

148,932

8,408

989,567

1,017,794

2,276,352

147,805

7,521

962,482

984,883

上水道１日平均給水量の状況（資料：長門川水道企業団）

67 億
6,248.5 千円

65 億
3,604.9 千円

歳入

平成 22 年度

歳　入 歳　出

2,385,438

153,662

887

1,032,866

835,472

2,346,399

152,785

887

1,018,837

818,574

6

給水量
5,129

6,791

7,466
7,681

6,828
6,478

給水戸数
5,241 戸

6,294 戸

6,847 戸
7,202 戸

7,368 戸 7,488 戸

ｍ３

ｍ３

ｍ３
ｍ３

ｍ３

ｍ３

下水道整備状況（資料：下水道課）

水洗化率
普及率

平成 22年平成 18 年平成 14 年平成 10 年平成６年平成２年

75.40％ 78.64％ 80.62％ 83.74％ 83.52％ 84.13％
96.78％95.96％94.23％94.23％94.21％92.00％



交通事故発生件数・死傷者数（資料：千葉県警交通白書）　

官公署等一覧　　　（平成２３年４月１日現在）

【町有施設関係機関】

【教育機関】

【警察・公共サービス】

　　　　施　設　名

栄町役場

栄町消防署

ふれあいプラザさかえ

栄町下水道終末処理場

栄町学校給食センター

ドラムの里

　　　　  住　　　所

栄町安食台１－２

栄町生板鍋子新田乙２０－７１

栄町安食９３８－１

栄町須賀２０００－１

栄町南ヶ丘１－１

栄町龍角寺１０３９－１

     電話番号

0476-95-1111（代）

0476-95-0119（代）

0476-95-1112

0476-95-2231

0476-95-0200

0476-80-0010

　　　　施　設　名

安食小学校

北辺田小学校

酒直小学校

布鎌小学校

安食台小学校

竜角寺台小学校

栄中学校

栄東中学校

ながと幼稚園

酒直幼稚園

　　　　  住　　　所

栄町安食３０５

栄町北辺田２１２

栄町龍角寺３３

栄町請方１５７－１

栄町安食台４－３４－１

栄町竜角寺台６－２６－１

栄町安食５５

栄町龍角寺１１１２－２

栄町脇川１１６

栄町酒直台１－１９－１

     電話番号

0476-95-0017

0476-95-1758

0476-95-1759

0476-95-0138

0476-95-0971

0476-95-5311

0476-95-0011

0476-95-5815

0476-95-0751

0476-95-4333

　　　　施　設　名

栄交番

布鎌駐在所

長門川水道企業団

前新田浄水場

印西地区衛生組合

栄町商工会

郵便事業株式会社印西支店

安食郵便局

栄安食郵便局

安食駅前郵便局

西印旛農業協同組合東部支店

成田税務署

成田警察署

印西警察署

千葉地方法務局成田出張所

　　　　  住　　　所

栄町安食台１－７

栄町南ヶ丘１－１８－３

栄町安食台１－２

栄町安食２８４９－１６

栄町須賀１９９７－２７

栄町安食台１－２

印西市中央南２－４

栄町安食３７０４

栄町安食台２－１－１

栄町安食２－３－８

栄町和田１１６－１

成田市加良部１－１５

成田市加良部３－５

印西市大森２５１４－１３

成田市郷部１３２２

     電話番号

0476-95-0025

0476-95-2396

0476-33-7718

0476-95-4309

0476-95-0252

0476-95-0245

0476-47-2362

0476-95-0001

0476-95-5611

0476-85-1500

0476-95-1101

0476-28-5151

0476-27-0110

0476-42-0110

0476-23-2313
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官公署等一覧（平成２３年４月１日現在）

【国・県関係機関】

【交通機関（鉄道）】

【福祉関係機関】

　　　　        名　　　称

県立房総のむら

国土交通省関東地方整備局
利根川下流河川事務所安食出張所

　　　　            住　　　所

栄町龍角寺１０２８

栄町須賀８５６

     電話番号

0476-95-3333

0476-95-0042

　　　　       名　　　称

ＪＲ安食駅

ＪＲ小林駅

　　　　            住　　　所

栄町安食３４６１

印西市小林６４３－１

     電話番号

0476-95-1030

0476-97-0131

　　　　　    施　設　名

安食保育園

子育て支援センター「さくらんぼ」

竜角寺台児童クラブ

安食児童クラブ

酒直児童クラブ

安食台児童クラブ

布鎌児童クラブ

栄町地域活動支援センター

栄町簡易マザーズホーム

さかえ在宅介護支援センター

栄白翠園在宅介護支援センター

子育て情報・交流館　アップＲ

さかえ保育園

社会福祉法人栄町社会福祉協議会

栄町シルバー人材センター

　　　　           住　　　所

栄町安食３６３１－２

栄町安食３６３３

栄町竜角寺台６－２６－１

栄町安食３６３１－２

栄町酒直台１－１９－１

栄町安食台４－３４－１

栄町請方１５７－１

栄町麻生４６１

栄町安食台４－３４－１

栄町安食２４２１

栄町酒直１３３５

栄町安食９３８－１（ふれあいプラザさかえ）

栄町安食台２－２６－２５

栄町安食台１－２

栄町安食台１－２

     電話番号

0476-95-0125

0476-80-1885

0476-95-7700

0476-95-0125

0476-95-4333

0476-85-1260

0476-95-4181

0476-95-7384

0476-95-1911

0476-85-0410

0476-95-8941

0476-95-1152

0476-95-4453

0476-95-1100

0476-95-6021

【交通機関（バス）】

　　　　       名　　　称

千葉交通株式会社

株式会社ニュー東豊

　　　　            住　　　所

成田市花崎町７５０－１

我孫子市我孫子６８７－１

     電話番号

0476-24-3331

0471-83-3434

【交通機関（タクシー）】

　　　　      名　　　称

北総交通株式会社（安食営業所）

本埜タクシー（小林駅構内営）

　　　　            住　　　所

栄町安食１－２１－２

印西市小林１９１３－４

     電話番号

0476-95-0131

0476-97-0145

問合せ：栄町企画政策課企画広報班（直通電話　0476-33-7701)
　　　　　　　　　　　　　　　 　 （代表電話　0476-95-1111）
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